Cornel Diaconovici, la aniversarea unui secol de la editarea Enciclopediei Române („Enciclopedia Astra”). Lui Cornel Diaconovici îi datorăm și construirea și inaugurarea Muzeului Asociațiunii în Sibiu în anul 1905.

Inaugurarea *Muzeului Asociațiunii din Sibiu* s-a făcut în cu prilejul Adunării generale a Comitetul central la Asociațiunii la Sibiu la 6/19 august 1905<sup>24</sup>. A fost organizată cu acest prilej o expoziție cu caracter etnografic, dar și istorico-cultural reprezentativă pentru civilizația românilor ce trăiau în hotarele Monarhiei Austro-Ungare<sup>25</sup>.

---